

MINUTA

Senatului Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași
În ședința din data de 30.01.2025

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă (**Unanimitate, 59 membri prezenți la momentul votului**) comisia de numărare a voturilor, după cum urmează:
Președinte: - Prof. univ. dr. Costel Istrate
Membri: - Conf. univ. dr. Ionuț Onose
- Stud. Alexandra Chiper
- Stud. Cătălina Popescu
2. Se aprobă (**Unanimitate, 59 membri prezenți la momentul votului**) completarea art. 2 din *Metodologia de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*.
3. Se aprobă (**58 de voturi „pentru” și 1 abținere, 59 membri prezenți la momentul votului**) rezultatele concursului privind atribuirea sporului de performanță academică pentru personalul didactic, sesiunea ianuarie 2025, acestea urmând a fi acordate începând cu data de 01.02.2025.
4. Se aprobă (**58 de voturi „pentru”, 1 vot „împotrivă” și 1 abținere, 60 membri prezenți la momentul votului**) concursului privind atribuirea gradatiilor de merit pentru personalul didactic, din sesiunea ianuarie – februarie 2025. Dintre acestea, un număr de 66 urmează să fie acordate începând cu 01.02.2025, un număr de 8 începând cu data de 01.07.2025 și o gradatie de merit cu data de începând cu data de 01.10.2025, după cum urmează:
 - Facultatea de Biologie - 2 gradații de merit-se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Chimie - 1 gradație de merit-se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Drept - 5 gradații de merit-se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor - 10 gradații de merit, dintre care: 4 gradații de merit se acordă cu 01.02.2025, 5 gradații de merit se acordă cu 01.07.2025, 1 gradație de merit se acordă cu 01.10.2025
 - Facultatea de Educație Fizică și Sport – 1 gradație de merit se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Filosofie și Științe Social-Politice - 3 gradații de merit se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Fizică - 3 gradații de merit dintre care: 1 gradație de merit se acordă cu 01.02.2025, 2 gradații de merit se acordă cu 01.07.2025
 - Facultatea de Geografie și Geologie - 3 gradații de merit se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Informatică - 9 gradații de merit se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Istorie – 1 gradație de merit se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Litere - 16 gradații de merit se acordă cu 01.02.2025

- Facultatea de Psihologie și Științe ale Educației - 12 gradații de merit se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Teologie Ortodoxă - 8 gradații de merit se acordă cu 01.02.2025
 - Facultatea de Teologie Romano-Catolică-1gradație de merit se acordă cu 01.02.2025
5. Se aprobă (**Unanimitate, 59 membri prezenți la momentul votului**) rezultatele concursului privind atribuirea gradațiilor de merit pentru personalul de cercetare, sesiunea ianuarie 2025, acestea urmând a fi acordate începând cu data de 01.02.2025.
 6. Se aprobă (**56 de voturi „pentru” și 4 abțineri, 60 membri prezenți la momentul votului**) modificarea unor articole din *Metodologia privind acordarea gradației de merit și a sporului de performanță academică pentru personalul didactic și de cercetare*.
 7. Se aprobă (**Unanimitate, 59 membri prezenți la momentul votului**) propunerile de modificare a Statutului Fundației Clubul Sportiv al Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, conform adresei 1317/27.01.2025.
 8. Se aprobă (**Unanimitate, 59 membri prezenți la momentul votului**) *Statutul Fundației Clubul Sportiv al Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*.
 9. Se aprobă (**37 de voturi „pentru” și 21 abțineri, 58 membri prezenți la momentul votului**) concursului *Codului de Etică al UAIC*, revizuit în acord cu HG nr. 305 din 04.04.2024. Carta Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași se anexează prezentei hotărâri.
 10. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) *Regulamentul privind organizarea și desfășurarea examenelor de absolvire, licență / diplomă și disertație (sesiunile iulie 2025, septembrie 2025 și februarie 2026)*.
 11. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) *Metodologia privind recunoașterea diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu profesional obținute în străinătate*.
 12. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea Facultății de Biologie privind intrarea în lichidare a programului de masterat Eco-antreprenoriat, domeniul de studii Știința mediului.
 13. Se aprobă (**57 de voturi „pentru” și 1 abținere, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea Facultății de Psihologie și Științe ale Educației privind eliminarea din oferta educațională de admitere pentru anul universitar 2025-2026, a programului de studii universitare de masterat Masterat Didactic în Fizică.
 14. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice privind înființarea programului de masterat profesional *Comunicare strategică în mediul digital* prin încadrarea în domeniul de masterat acreditat Științe ale comunicării, 120 de credite, IF, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
 15. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice privind înființarea programului de masterat profesional *Starea de bine, reziliență și riscuri sociale* prin încadrarea în domeniul de masterat acreditat *Asistență socială*, 120 de credite, IF, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
 16. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea Facultății de Psihologie și Științe ale Educației privind înființarea programului de licență *Educație timpurie*, 180 de credite, IF, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.

17. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea înființării programului de licență *Educație timpurie*, 180 de credite, ID, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
18. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea solicitării Facultății de Psihologie și Științe ale Educației privind înființarea programului de licență *Pedagogia învățământului primar*, 180 de credite, IF, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
19. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea Facultății de Psihologie și Științe ale Educației privind înființarea programului de licență *Pedagogia învățământului primar*, 180 de credite, ID, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
20. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) solicitarea Facultății de Informatică privind înființarea programului de masterat profesional *Inovare, Interoperabilitate și Transformare Digitală/ Innovation, Interoperability and Digital Transformation*, prin încadrarea în domeniul de masterat acreditat Informatică, 120 de credite, IF, limba de predare engleză, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
21. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) *Lista programelor de studii universitare de licență și masterat din oferta de admitere a universității pentru anul universitar 2025-2026.*
22. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) *Lista programelor postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă, de perfecționare și de educație permanentă propuse spre înființare.*
23. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) propunerea Facultății de Litere de acordare a titlului de DHC domnului Matei Vișniec din Franța și a comisiei de alcătuire a Laudatio.
24. Se aprobă (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) actualizarea componenței Consiliului Școlii Doctorale de Geoștiințe.
25. Se validează (**Unanimitate, 58 membri prezenți la momentul votului**) alegerea unor reprezentanți ai studenților din cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport în Consiliul Facultății.
26. Se aprobă (**Unanimitate, 57 membri prezenți la momentul votului**) modificarea statului de funcții al Departamentului de Filosofie din cadrul Facultății de Filosofie și Științe Social – Politice, anul universitar 2024 – 2025.
27. Se aprobă (**Unanimitate, 56 membri prezenți la momentul votului**) modificarea statului de funcții al Departamentului de Finanțe, Monedă și Administrație Publică din cadrul Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor.
28. Se aprobă (**Unanimitate, 56 membri prezenți la momentul votului**) modificarea duratei studiilor doctorale, conform prevederilor legale în vigoare, pentru doctoranda Cozma Andreea Mădălina (căs. Gania), înmatriculată în cadrul Școlii Doctorale a Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor, în anul 2020, care a beneficiat de o întrerupere de studii de un an, în perioada 2021 – 2023.
29. Se aprobă (**Unanimitate, 56 membri prezenți la momentul votului**) afilierea următoarelor cadrelor didactice, după cum urmează:
 - CS I dr. ing. Robert Szep la Școala Doctorală de Geoștiințe;

- Conf. univ. dr. Carmen Moldovan la Școala Doctorală de Drept;
 - Conf. univ. dr. Cezar Honceriu la Școala Doctorală în Știința Sportului și Educației Fizice;
 - Conf. univ. dr. Elena Cigu la Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor;
 - Lect. univ. dr. Nicu Sprâncean la Școala Doctorală de Economie și Administrarea Afacerilor.
- 30. Se validează (Unanimitate, 56 membri prezenți la momentul votului)** următoarele dosare de abilitare, după cum urmează:
- Conf. univ. dr. Emanuel Conțac – în domeniul de doctorat Filologie;
 - Conf. univ. dr. Laura Marinela Ailioaie – în domeniul de doctorat Fizică;
 - Conf. univ. dr. Ovidiu Ștefan Buruiană - în domeniul de doctorat Istorie;
 - Conf. univ. dr. Silvia Alina Chiper - în domeniul de doctorat Fizică.
- 31. Se aprobă (Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului)** transmiterea către ANC a dosarului pentru înregistrarea în RNCIS a programului de studii universitare de licență *Educație Timpurie*, 180 de credite, IF, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
- 32. Se aprobă (Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului)** transmiterea către ANC a solicitării de înregistrare a programului de studii universitare de master Inovare, Interoperabilitate și Transformare Digitală/ Innovation, Interoperability and Digital Transformation și de înscriere a calificării aferente programului de studii universitare de master Inovare, Interoperabilitate și Transformare Digitală/ Innovation, Interoperability and Digital Transformation în RNCIS. Programul este organizat în limba engleză, forma de învățământ IF, la Iași, 120 credite transferabile.
- 33. Se aprobă (Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului)** transmiterea către ANC a dosarului pentru înregistrarea în RNCIS a programului de studii universitare de licență *Pedagogia învățământului primar*, 180 de credite, ID, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
- 34. Se aprobă (Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului)** transmiterea către ANC a dosarului pentru înregistrarea în RNCIS a programului de studii universitare de licență *Pedagogia învățământului primar*, 180 de credite, IF, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
- 35. Se aprobă (Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului)** transmiterea către ANC a solicitării de înregistrare a programului de studii universitare de master Comunicare strategică în mediul digital și de înscriere a calificării aferente programului de studii universitare de master Comunicare strategică în mediul digital în RNCIS. Programul este organizat în limba română, forma de învățământ IF, la Iași, 120 credite transferabile.
- 36. Se aprobă (Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului)** transmiterea către ANC a dosarului pentru înregistrarea în RNCIS a programului de studii universitare de licență *Pedagogia învățământului primar*, 180 de credite, ID, limba de predare română, începând cu anul universitar 2025-2026, locația Iași.
- 37. Se aprobă (Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului)** transmiterea către ANC a solicitării de înregistrare a programului de studii universitare de master Starea de bine, reziliență și riscuri sociale și de înscriere a calificării aferente programului de studii universitare de master Starea de bine, reziliență și riscuri sociale în RNCIS. Programul este organizat în limba română, forma de învățământ IF, la Iași, 120 credite transferabile.

38. Se aprobă (**Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului**) acordarea dreptului de a susține activități didactice, pentru anul universitar 2024-2025, doamnei Prof. univ. dr. Ioana Maria Costea, din cadrul Facultății de Drept a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași la Facultatea de Drept din cadrul Universității București.
39. Se aprobă (**51 de voturi „pentru”, 4 abțineri, 55 membri prezenți la momentul votului**) susținerea examenului de finalizare a studiilor de către doamna Scurtu (Căs. Marcu) Raluca, absolventă a Facultății de Filosofie și Științe Social – Politice din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași la Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Științe Socio – Umane, specializarea Comunicare și Relații Publice, în sesiunea februarie 2025.
40. Se aprobă (**Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului**) propunerea de calendar pentru alegerea unui membru în cadrul Consiliul Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice.
41. Se aprobă (**Unanimitate, 55 membri prezenți la momentul votului**) rezultatele concursului organizat privind ocuparea posturilor vacante de cercetător-postdoctorand în cadrul proiectului CITY FOCUS: Future Organisation of Changes in Urbanisation and Sustainability. (cod proiect CF 23/27.07.2023).